
«Govori Gospodin: „Evo, šaljem vas kao ovce među 
vukove. Zato budite razboriti kao zmije i jednostavni 
kao golubovi.” Stoga oni fratri koji po božanskom na-
dahnuću žele ići među Saracene i druge nevjernike, 
neka idu s dopuštenjem svoga ministra i sluge». (Rnb 
XVI, 1-3)

Draga braćo,
Gospodin vam dao mir!

Od 10. do 23. veljače 2022. bio sam u kanon-
skom posjetu kustodiji Svetih Prvomučenika u Ma-
roku jer sam osobno želio upoznati ovu kustodiju, 
koja izravno ovisi o Generalnom ministru.

Meni osobno ovaj je posjet bio pravo hodoča-
šće u jedinstvenoj zemlji, tijekom kojega su u mom 
srcu oživjele i rasle gore spomenute riječi Nepotvr-
đenog pravila, a time i svijest da je ovdje u igri bitna 
dimenzija naše karizme: biti s i biti među ljudima, 
što je izraz utjelovljenja, muke i dobra koje obitava 
u svakom stvorenju.

Prolazeći ovom zemljom, u svom sam srcu po-
veo sa sobom ovamo i braću iz cijeloga Reda, snaž-
no ćuteći da se na ovom mjestu odigrava nešto 
iznimno bitno: ovdje se prihvaća zemlja, narod, 
kultura, jezik i drugačija vizija svijeta. Ovdje ih se 

voli i u njima ponizno traži tragove prisutnosti 
Boga života. 

Naše Konstitucije kažu: „Kao sljedbenici svetog 
Franje i prvih misionara Reda, neka se braća brigaju 
da ponizno idu i pobožno žive među narodima islam-
ske vjeroispovijesti, za koje isto tako nema svemogu-
ćega, osim Boga».

Isti ovaj poziv živimo u mnogim krajevima svije-
ta. U Maroku su Franjo, Klara i Antonio htjeli radi-
kalno svjedočiti Krista, a to su prvomučenici Reda 
ovdje i živjeli. Iz tog razloga ovo mjesto ima izni-
mnu vrijednost – i na to vas ponovno podsjećam – 
kao i druga misijska mjesta na kojima smo prisutni.

Zahvaljujem svoj braći koja su, prihvaćajući bo-
žansko nadahnuće, došli  živjeti s ovim i s drugim 
narodima i među njima, odgovarajući na unutarnji 
poziv i ponovno govoreći da pozivu manje braće.

Ovim jednostavnim riječima namjera mi je pod-
sjetiti svu braću u Redu na misionarski poziv 
koji je srce našeg poziva, a koji će umrijeti ako 
ga na životu ne budemo održavali novim poti-
cajima.

Nastavi čitati
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FRA FRANCESCO PATTON PO-
NOVNO IZABRAN ZA KUSTODA 
SVETE ZEMLJE

Generalni ministar, fra Massi-
mo Fusarelli, ofm obavještava da 
je fra Francesco Patton, ofm po-
novno izabran na službu kustoda 
Svete Zemlje i gvardijana Monte 
Sion za trogodište 2022.-2025.

Ovim činom fra Francescu 
Pattonu je obnovljena dužnosti 
kustoda Svete Zemlje nakon do-
sadašnjeg razdoblja od šest godi-
na u toj službi.

Ovo imenovanje izričito treba 
potvrditi Sveti otac: Manja braća, 
naime, služe Svetoj zemlji izriči-
tom voljom i mandatom rimsko-
ga Pape.

Rođen u Trentu 23. prosinca 
1963., fra Francesca Pattona prvi 
put je izabrao za kustoda Svete 
zemlje Generalni definitorij Reda 
Manje braće, 20. svibnja 2016. 
On pripada Provinciji sv. Ante 
Manje braće, u Italiji. Bio je glavni 
tajnik Generalnog kapitula OFM 
dva puta, 2003. i 2009.; Generalni 
vizitator 2003.; Provincijal provin-
cije “Sv. Vigilija” u Trentu između 
2008. i 2016.; Predsjednik Konfe-
rencije provincijala Italije i Albani-
je (COMPI) između 2010. i 2013.

Izvor

BRATSTVO U ISTANBULU U 
SLUŽBI EKUMENSKOG I MEĐU-
RELIGIJSKOG DIJALOGA

“Dijalog se sastoji od svakod-
nevnog života, prijateljstva, uza-
jamnog dijeljenja života i vjere”. 
Ovo su riječi fra Eleuthere Ma-
kuta Baharanyija, gvardijana 
istanbulskog bratstva, koji se od 
2004. godine bavi ekumenskim i 
međureligijskim dijalogom. Po-
drijetlom iz Konga, ovaj je fratar 
osjetio misionarski poziv nakon 
što je zaređen za svećenika, ali 
nikada nije susreo nekog Turči-
na u svom životu prije dolaska 
u Istanbul. “Imao sam osjećaj da 
će moje iskustvo u Turskoj do-
bro proći. Onda sam imao priliku 
naučiti jezik, postati dio društva 
i steći prijateljstva”, objašnjava. 
Ono što čini razliku je, zapravo, 
ljudski odnos koji potiče izgrad-
nju odnosa i dijaloga koji nadilazi 
vjerske razlike. Upravo je to sva-
kodnevna misija devetorice fra-
tara u Turskoj, koji služe u dvije 
kuće 450 km udaljene jedna od 
druge, u Izmiru i Istanbulu.

“Mi smo međunarodno brat-
stvo - objašnjava fra Eleuthere - 
koje dijeli svakodnevni život, una-
toč raznolikosti našeg podrijetla: 
Južna Koreja, Kongo, Francuska, 
Pakistan, Indonezija, Italija. Svat-
ko od nas ima svoje posebnosti, 
koje se uočavaju svako jutro, za 
vrijeme doručka, jer se svatko 
ponaša u skladu sa svojom kultu-
rom. Svakodnevni suživot je vrlo 
delikatan, ali svakodnevno nasto-
jimo i intenzivirati naše bratske 
odnose.

Izvor

FLAMANSKI I NIZOZEMSKI FRA-
TRI UJEDINJUJU SE U JEDNU 
PROVINCIJU

Generalni ministar, fra Massi-
mo Fusarelli, u pratnji generalnog 
definitora fra Alberta Schmukija, 
sudjelovao je na kapitulu nizo-
zemske Provincije Gorcumskih 
mučenika, povodom ujedinjenja 
flamanske Kustodije u Belgiji u 
istu nizozemsku Provinciju.

“Braća iz Nizozemske i Flan-
drije pokazala su posljednjih 
godina da su u stanju suočiti se 
s izazovima budućnosti realno 
i puni nade”, rekao je generalni 
ministar tijekom mise koja je bila 
vrhunac rođenja novog entiteta. 
Fra Massimo je izrazio nadu u 
budućnost, rekavši: “Uvjeren sam 
da ćete i na ovom provincijskom 
kapitulu moći pronaći putove za 
bolju budućnost zajedno i u fra-
njevačkom duhu i ljubavi”.

Nova Provincija Gorcumskih 
mučenika trenutno ima 95 frata-
ra raspoređenih u 10 samostana, 
tri u Flandriji i sedam u Nizozem-
skoj. Proces ujedinjenja započeo 
je 2013. godine, kada je uspostav-
ljena flamanska Kustodija ovisna 
o nizozemskoj Provinciji. Godine 
2019. braća iz Kustodije zatraži-
li su ujediniti se s nizozemskom 
Provincijom.

Izvor

OSTALE 
VIJESTI
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MASSIMO FUSARELLI
Il tesoro di Francesco 
(Franjino blago) 
Edizioni Terra Santa, 2022
176 str.

Franjo Asiški iznenađu-
je nas kao i uvijek te nam 
pokazuje put prema udal-
jenim mjestima, daleko od 
velikih puteva, da upravo 
tamo ponovno otkrijemo 

mogućnost novog vjerovanja, bogatog jednako da-
nas i u budućnosti, a koje ćemo tražiti kao hodoča-
snici u noći. 

Ovaj svezak sadrži neke tekstove koje je fra 
Massimo Fusarelli, izabran za Generalnog mini-
stra Reda Manje braće u srpnju 2021., sastavio u 
različitim prilikama počevši od početka svoje nove 
službe. Zadivljuje temeljni pristup koji spaja vjeru 
i postojanje u svijetu, s neintimnom vizijom vjere i 
vjerničkom vizijom svijeta. Pojavljuje se osobni po-
gled, jasno shvaćen, i ponizno ponuđen braći, kao 
pokazatelj koji nije ukorijenjen u teoriji nego u kon-
kretnom iskustvu.

FÁBIO CESAR GOMES 
Introdução à Espirituali-
dade Franciscana, (Uvod 
u franjevačku duhovnost), 
Editora Vozes, 2022, 
189 str.

Franjevačka duhovnost 
iznimno je aktualna, prije 
svega zbog neodoljivosti 
koju lik sv. Franje Asiškog i 
danas izaziva kod mnogih 

ljudi. To se događa jer Franjo govori o biti čovjeka 
koja, unatoč promjenama vremena, ostaje nepro-
mijenjena. Oslanjajući se prije svega na Franjevačke 
izvore, knjiga pokazuje kako je ljudsko i vjersko 
iskustvo Siromaška utemeljeno na koherentnom i 
dubokom duhovnom nauku i kako je to nadahnu-
lo razmišljanje i praksu mnogih muškaraca i žena 
našeg vremena. Stoga vas pozivamo da upoznate i 
nadahnete se duhovnošću Franje Asiškog.

FIORELLA PECCHIOLI 
E ERNESTO DEZZA, OFM 
(urednici) 
Il coraggio della fragilità
(Hrabrost krhkosti), Edizio-
ni Biblioteca Francescana, 
2022, 200 str.

Armida Barelli (1882-
1952), jedinstvena žena i je-
dinstvena pojava na prijelazu 
stoljeća, svečano je proglaše-

na blaženom 30. travnja 2022. u milanskoj katedra-
li. Prilika je to da pokušamo razumjeti osobnost i 
višestruko djelovanje ove žene, istodobno laikinje i 
posvećenoga života, koja je odigrala bitnu ulogu u 
oblikovanju i promicanju lika žene u Crkvi dvadese-
tog stoljeća. 

Četiri priloga koja čine knjigu ponavljaju događa-
je iz života i nebrojena djela nastala zahvaljujući 
predanosti i strasti ove žene koja je iz vjere uspjela 
izvući hrabrost ne dopustivši da ju sputava vlastita 
krhkost.

SYLVAIN PIRON 
Pietro di Giovanni Olivi e i 
francescani Spirituali (Pie-
tro di Giovanni Olivi i fran-
jevci Spiritualci), Edizioni 
Biblioteca Francescana, 
2021, 416 str.

Pietro di Giovanni Olivi 
(1248.-1298.) je komplek-
sna pojava: s jedne strane 
upućuje na skolastičku for-

maciju tipičnu za njegovo vrijeme, a s druge strane 
pozdravlja joakimsko tumačenje povijesti. Njegova 
bogata osobnost ne može se razumjeti izvan njego-
vog izbora franjevačkog života.

U prikupljenim studijama, Sylvain Piron smješta 
Olivija u šaroliki svijet franjevačkog razmimoilažen-
ja između trinaestog i četrnaestog stoljeća, s nje-
govim granama između Provanse, Firence i Južne 
Italije. Upoznaje nas s dubokim nadahnućem i glav-
nim predstavnicima ovoga kruga (Angelo Klarenski, 
Ubertino da Casale, Bartolomeo Sicard, Giovanni 
da Rupescissa...), pomažući razumjeti kako je bašti-
na franjevaca Spiritualaca doprinijela onome što je 
definirano kao „Religiozni preporod mistične Itali-
je” ili, bolje rečeno, religiozni preporod asketskog, 
proročkog i apokaliptičkog Mediterana, iz perspek-
tive franjevačkih disidenata i njihovih sljedbenika. 

Među studijama posebnu pozornost zaslužuje 
istraživanje mladog pjesnika i filozofa koji pohađa 
Franjevački studij S. Croce u Firenci. Profinjeno či-
tanje tekstova koji o tome govore, zanimat će i sve 
one koji proučavaju Dantea.

FRANJEVAČKA 
KNJIŽNA 
OZNAČNICA 
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FRA IGNACIO CEJA JIMÉNEZ 
NOVI JE GENERALNI VIKAR 
Generalni definitorij Reda, okupljen u Generalnoj 
kuriji u Rimu, 13. svibnja 2022., izabrao je fra Igna-
cia Ceju Jiméneza za dužnost Generalnog vikara 
Reda Manje braće, u skladu s čl. 208. Generalnih 
Konstitucija.

Izvor

SMJERNICE ZA PROSLAVU STOLJETNIH 
OBLJETNICA FRANJEVAČKE OBITELJI 2022-2026
Objavljujemo smjernice za Stoljetne obljetnice 
Franjevaca i za njihove proslave: 800 godina Po-
tvrđenoga Pravila, Božića u Grecciu (2023.), Rana 
(2024.), Pjesme stvorenja (2025.) i, kao vrhunac, 
Franjina Pasha (2026.). Bit će to “Stoljetna obljet-
nica koja se artikulira i slavi u nekoliko stoljetnih 
obljetnica”.

Preuzmi

PAPIN DOPIS O BRAĆI LAICIMA KOJI MOGU 
POSTATI VIŠI REDOVNIČKI POGLAVARI

Izvor

NOVI GENERALNI VIZITATORI

Fr. Sergiusz Bałdyga
iz provincije Uznesenja BMV, 

Poljska
za provinciju sv. Marije od Anđela, 

Poljska.

Fr. Rufino Han-Wook Lim
iz provincije Korejskih mučenika, 

Koreja, 
za provinciju sv. Franje, 

Vijetnam

DNEVNI RED DOGAĐANJA 

GENERALNOG MINISTRA U LIPNJU 2022

1.-4. 	 BONN, Posjet Missionszentrale 
5. 		  RIM, Crkva sv. Ivana i Pavla, 
		  sveta misa 
6.-10. 	 JUŽNI SUDAN, kanonski posjet 
12. 		 SANTA MARIA DEGLI ANGELI, 
		  10 obljetnica smrti službenice Božje 
		  Chiare Corbelle Petrillo 
13. 		 AFRAGOLA, Blagdan sv. Ante - 
		  sveta misa 
14.-23. 	ČILE, Posjet Provinciji 
18. 		 IQUIQUE, Biskupsko ređenje 
		  fra Isaura Covilija
25. 		 RIM, Imendan Generalnog ministra 
29.-8. srpnja 
		  RIM, Susret novih provincijala 
		  i kustoda 
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